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دردسرهای  نظارت 2 تنظیم گر بر حوزه نمایش خانگی
علی سعد و محمود گبرلو در گفت وگو با خراسان، از مشکلات ورود سازمان سینمایی به نظارت بر انتشار آثار خارجی در پلتفرم ها و 

راهکارهای نظارت بر این بخش می گویند

احمد مهرانفر با کمدی »خجالت 
ــی رضا  ــردان ــارگ ــه ک نکش 2« ب
مقصودی در راه سینما است. او 
و شبنم مقدمی در قسمت اول 
و  داشتند  حضور  نیز  فیلم  ــن  ای

نقش های اصلی را برعهده دارند. مهرانفر پیش از 
این سال 1402، با کمدی »آهنگ دو نفره« در سینما 

دیده شد.

نسرین نصرتی به عنوان دومین 
تجربه حضور خــود در نمایش 
خانگی، با سریال »در انتهای 
شب« ساخته آیدا پناهنده به این 
مدیوم آمده است. نصرتی پیش 
از این با مجموعه »بی گناه« اثر مهران احمدی در 
نمایش خانگی حضور داشت، اما این سریال مورد 

استقبال مخاطبان قرار نگرفت.

ــا  ــن روزه مــهــران مــدیــری کــه ای
حال  در  را  »اســکــار«  مسابقه 
انتشار دارد، به زودی با گیم شو 
»گل یا پــوچ« به نمایش خانگی 
می آید و حضور خــود را در این 

مدیوم تمدید خواهد کرد. »گل یا پوچ« با شرکت 
حرفه ای های این بازی، پس از »اسکار« در فیلیمو 

منتشر خواهد شد.

چهره ها و خبر ها

ــا انتشار  ــژاد ب ــ ــ علیرضا داوودن
پستی از نمایش »مصائب شیرین 
2« به عنوان آخرین فیلم کارنامه 
زنده یاد رضا داوودنــژاد خبر داد. 
ایــن کــارگــردان نوشته اســت که 
رئیس سازمان سینمایی و علی سرتیپی قول نمایش 
این فیلم را داده انــد. »مصائب شیرین 2« سال 97 

تولید شده است.

تهیه کننده »شما و سیما« درگذشت

تهیه کننده برنامه »شما 
و سیما« شامگاه چهارم 
خرداد بر اثر ایست قلبی 

درگذشت.
به گــزارش مهر، محسن 
تهیه کننده  هــمــایــونــی 
»شــمــا و سیما« بــود که 

ــای تصویری از برنامه ها و  ــزارش ه به ارائــه گ
بخش های  و  سیما  شبکه های  فعالیت های 
ــا مـــی پـــرداخـــت. پــخــش پشت  ــ مختلف آن ه
و  غیرنمایشی  و  نمایشی  برنامه های  صحنه 
مصاحبه با عوامل برنامه ساز و مــردم از جمله 
رویکردهای این برنامه است. همچنین پخش 
پیامک های ارسالی مردم و شنیدن نقطه نظرات 
و دیدگاه های آن ها از قسمت های گوناگون این 

برنامه است.
محسن همایونی متولد سال 1۳42 در مشهد 
است که از سال 1۳7۵ در پروژه های مختلف به 
عنوان تصویربردار، مجری طرح و تهیه کننده با 

سازمان صداوسیما همکاری داشته است.

تلویزیون

 

پس از اعلام رسمی مصوبه شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی برای واگــذاری وظیفه نظارت در حوزه 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش 
خانگی به ساترا به عنوان زیرمجموعه صداوسیما، 
اختلافات این سازمان و وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی پایان یافت. تا این که سریال »حشاشین« 
و حواشی آن باعث شد بار دیگر موضوع نظارت بر 
نمایش خانگی به میان بیاید. پس از اعلام ساترا 
مبنی بر ممنوعیت انتشار این مجموعه  حشاشین  و 
حذف آن از پلتفرم ها، محمد خزاعی رئیس سازمان 
سینمایی طی نامه ای دستور داد کلیه آثار سینمایی 
خارجی که در پلتفرم های مختلف عرضه می شوند، 
تاییدیه سازمان سینمایی را برای نمایش از این 
سکوها اخذ کنند. بنا بر نامه خزاعی به معاونت 
ارزش یابی و نظارت سازمان سینمایی آثار خارجی 
مانند مستند، کوتاه، پویانمایی و فیلم های بلند 
سینمایی، باید تاییدیه را برای نمایش کسب کنند. 
از ابتدای اختلاف بر سر نظارت بر نمایش خانگی 
همواره این گــزاره مطرح بود که این مسئولیت 
ــورای عالی فضای مجازی یا وزارت  باید به ش
ارشاد واگذار شود، نه ساترا به عنوان زیرمجموعه 
صداوسیما و رقیب نمایش خانگی، اما در نهایت با 
ابلاغ مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، تکلیف 
ساترا و وزارت ارشاد روشن و تقسیم وظایف انجام 
شد. اکنون در این شرایط، ورود سازمان سینمایی 
به نظارت بر آثار خارجی پلتفرم ها توجیهی ندارد و 
به یک سازوکار نظارتی پیچیده نیاز دارد. به عبارت 
عامیانه تر، حضور دو تنظیم گر محتوایی مصداق 
ضرب المثل »آشپز که دو تا شد، آش یا شور می شود 
یا بی نمک« است! برای بررسی این موضوع، سراغ 
علی سعد معاون سابق کاربران و تنظیم گری 
اجتماعی ساترا و پژوهشگر حکمرانی ارتباطات و 
رسانه، همچنین محمود گبرلو منتقد و کارشناس 
سینما، رفتیم و گفت وگوهایی با آن ها داشتیم که 

در ادامه می خوانید.
به نظر شما این تقسیم بندی که مجوز انتشار 
آثار خارجی )مستند، کوتاه، پویانمایی و آثار 
بلند سینمایی( توسط سازمان سینمایی و 
مجوز انتشار سریال های خارجی توسط ساترا، 

صادر شود منطقی و درست است؟
ایده دولت تنظیم گر بدین جهت مورد اقبال قرار 
گرفت که به صنایع و بخش خصوصی این فرصت 
را می داد تا مسائلش را با دولت به صورت نرم و 
روان حل کند و در راستای منافع عمومی بتواند 
به مسیر کشور کمک کند. برای رسیدن به این 
ایده نیاز است بخش های مختلف نظام حکمرانی 
در چارچوب قانون، از یک مجرا، دریچه و درگاه 
واحــد که همان نهاد تنظیم گر اســت، مسائل 
خودشان را با بخش تحت تنظیم گری حل و فصل 
کند. این کار از اقدامات شتابزده و استانداردهای 
متفاوت جلوگیری می کند و زمینه را برای توسعه 
و رشد صنعت و بخش خصوصی فراهم می آورد. 
از این جهت به نظر می رسد حضور دو تنظیم گر 
محتوایی در یک حوزه مشخص به چالش هایی 
منجر خواهد شد. البته سنگ بنای این وضعیت 
در تفاهم نامه ای که بین صداوسیما و وزارت 
ارشاد امضا شد، قرارداده شد. همان موقع بنده 
راجــع به آثــار و نتایج این نحوه تقسیم وظایف 

هشدار دادم.
انقلاب  اول مصوبه شـــورای عالی  بند  در 
فرهنگی آمده است: »مسئولیت تنظیم گری، 
ــدور مجوز و نــظــارت بــر خبرگزاری ها و  ص
رسانه ها، کتاب، تبلیغات، بازی های رایانه ای 

ــف و  ــای ــه در چــهــارچــوب وظ ــال آن ک ــث و ام
مأموریت های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قرار دارد، در حیطه صوت و تصویر فراگیر به 
عهده این وزارتخانه است.« بنابراین تکلیف 
صدور مجوز انتشار فیلم های خارجی روشن 

نشد و این مسئله مبهم است.
ابهامات آن تفاهم نامه بسیار زیاد است و نشان 
می دهد دو طرف مذاکره کننده، از مسئله ای 
که بر سر آن دعوا می کردند، شناخت مناسبی 
نداشتند. به عنوان مثال در تقسیم وظایف ذیل 
تفاهم نامه مذکور، سرویس صــوت و تصویر، 
خبرگزاری ها به وزارت ارشاد واگذار شده است، 
اما محتوای کاربرمحور به صداوسیما! در حالی 
که این دو با یکدیگر هم پوشانی زیادی دارند، لذا 
به نظر می رسد تقسیم کار با دقت انجام نشده 
است و می تواند چالش هایی را ایجاد کند. در 
آن تفاهم نامه اشاره شده بود که صدور مجوز و 
نظارت بر سریال ها و نظایر آن در نمایش خانگی 
با صداوسیماست، یعنی طبق آن تفاهم نامه 
قاعدتا همه محتواهای فیلم و سریال باید در 
اختیار صداوسیما باشد، اما با توجه به تمرکز تیم 
ساترا بر محتوای ایرانی و سریال ایرانی، عملًا 
سریال های خارجی بدون طی فرایند تعریف 
شده به انتشار می رسیده است. همان طور که 
درباره سریال »حشاشین« هم بعد از حدود دو 
ماه از انتشار آن، اولین واکنش ساترا را شاهد 
هستیم. بنابراین چون کاری که به عهده ساترا 
گذاشته شده بود، به خوبی انجام نشده بود، 
ســازمــان سینمایی از ایــن موقعیت استفاده 

می کند.
ــر مصوبه درســت و دقیق تنظیم  یعنی اگ

می شد، چنین اختلافاتی به وجود نمی آمد؟
و  دارد  تناقض هایی  کاغذ  روی  مصوبه  ــن  ای
می شود به آن نقدهای زیادی وارد کرد. بر اساس 
آن می توان پیش بینی کرد که در آینده حتما 
مشکلات بیشتری هم به وجود خواهد آمد. البته 
شورای عالی انقلاب فرهنگی یک زیرکی انجام 

داد و در بند ششم، موردی را اضافه کرد که 
خارج از تفاهم نامه صدا و سیما و ارشاد 

بود که می تواند کمی فضا را باز کند 
و امکان مانور برای اصلاح رویه ها 
بدهد. در این بند آمده »سیاست ها 
و ضوابط حاکم بر صوت و تصویر 

خانگی  نمایش  شبکه  و  فراگیر 
توسط شورا تدوین و ابلاغ می شود« 

تا از این طریق بتوانند ساترا و وزارت ارشاد 
را هم گرا و هم سو کنند و هرکدام دنبال قوانین 
و دستورالعمل هایی نروند که الزاما یک نگاه و 
رویکرد همگرا نداشته باشد، شورا این موضوع 
را باز گذاشت تا بعدها امکان اصلاح مسائل و 

مشکلات وجود داشته باشد.
اشاره کردید که چون ساترا مسئولیت نظارت 
را به درستی انجام نداد، سازمان سینمایی 
هم به حوزه صدور مجوز انتشار آثار خارجی 
در پلتفرم ها ورود کــرد. یعنی اگر موضوع 
»حشاشین« پیش نمی آمد، همچنان نظارت 

پسینی وجود داشت؟
اصلا در حال حاضر سازوکاری برای محتوای 
خارجی وجــود نــدارد، نظارت یعنی یک روال 
ساختارمند، باقاعده و با استاندارهای مشخص، 
سریال های  در  حاضر  حــال  در  چیزی  چنین 
خارجی وجود ندارد و پلتفرم ها با توجه به شناختی 
که از فضای فرهنگی کشور دارنــد نسبت به 
اصلاح محتوا اقدام می کنند. اما پس از این که 
شکایت هایی در خصوص سریال مذکور مطرح 
می شود، وزارت ارشاد از این موقعیت استفاده  
می کند و تلاش می کند محتوای خارجی را تحت 

نظارت خود قرار دهد. البته پیش تر وزیر ارشاد 
چندین بار گلایه خود را از محتوای سریال ها بیان 
کرده بود و ماجرای سریال »حشاشین« کمک کرد 
وزارت ارشاد بتواند انتقادات قبلی خود را مجدد 
مطرح و درخــواســت انجام نظارت بر محتوای 

خارجی را ایراد کند.
این که پلتفرم ها برای کسب مجوز انتشار آثار 
با سازمان سینمایی و ساترا طرف باشند، کار 

را برای آن ها سخت نمی کند؟
از زاویــه نگاه پلتفرم ها می توان گفت هم کار 
می تواند سخت شود هم می تواند در مواردی 
سهل باشد. به این معنا که از جهت نامشخص 
ــوزه ســریــال،  ــودن متولی محتوایی در حـ بـ
تکلیف شان مشخص نیست ولی از طرف دیگر 
شاید پلتفرم ها هم از این وضعیت دوگانگی 
استفاده کنند و از پدیده »آربیتراژ تنظیم گری« 
منافع اقتصادی خود را دنبال کنند. »آربیتراژ 
تنظیم گری« زمانی رخ می دهد که دو یا چند 
تنظیم گر در یک موضوع واحد خود را متولی 
می دانند و تقسیم کار قانونی به خوبی صورت 
نگرفته باشد که در نتیجه معیارهای متفاوتی 
توسط آن ها اعمال می شود. پلتفرم 
نیز در این موقعیت می تواند با هر 
کدام از تنظیم گران که بتواند 
در موضوع مشخص کار خود 
را جلو ببرد، همراه می شود. 
از اختلاف  یعنی مــی تــوانــد 
نهادها استفاده کند و مسیرش 
را پیش ببرد که تا الان هم همین 
ــت. از لحاظ تئوری،  ــرده اس کــار را ک
نظری و روی کاغذ، احتمالا پلتفرم ها از این 
موضوع ناراحت هستند که تکلیف شان را روشن 
نیست، اما این وضعیت در عمل به پلتفرم ها 
قدرت مانور، انعطاف و مذاکره می دهد. یک بار 
ــاد که ساترا را  می روند در جلسه وزارت ارش
تضعیف کنند، یک بار می روند در جلسه ساترا 
و صحبت هایی علیه تنظیم گری وزارت ارشاد 
مطرح می کنند، با این وضعیت بازی می کنند 
و مسیر خود را جلو می برند. آن ها به هرحال در 

مرحله اول یک کسب و کار هستند و اولین هدف 
کسب و کار هم این است که سودآوری خود را بالا 
ببرد تا بتواند بقای خود را تضمین کند. در جمع 
بندی باید گفت در این موقعیت مهم این است که 
فرایندهای نظام حکمرانی این اختلاف را بتواند 
حل کند. باید چارچوب و ساختارها به خوبی 
با یکدیگر تنظیم شوند تا هم پلتفرم ها بتوانند 
فعالیت خود را به صورت قانونی انجام دهند و هم 
حقوق کاربران حفظ شود و از این فضا به بهترین 

حالت استفاده کنند.
با توجه به تعداد بــالای آثــار خارجی امکان 
بازبینی، ممیزی و صدور تاییدیه انتشار آثار 

وجود دارد؟
اکنون با حجم زیادی اثر مواجه هستند که بخش 
زیادی از آن ها آرشیوی هستند و از قدیم در دسترس 
باقی مانده اند، بخشی از کار نیز مربوط به آثاری 
است که قرار است در آینده منتشر شوند. به هرحال 
هر مجموعه ای که قــرار اســت متصدی ایــن کار 
باشد، باید هم یک طراحی خوب و هم یک ظرفیت 
نیروی انسانی و توان مالی مناسب را پای کار بیاورد 
تا بتواند این مسئله را به یک استانداری برساند. 
این کارها با سازوکارهای سنتی شــورای پروانه 
ساخت و شورای پروانه نمایش و... که مثلا هفته ای 
یک جلسه داشته باشند انجام نمی شود. چنین 
کارهایی باید از طریق »واسطه های تنظیم گری« 
انجام  شود، یعنی شرکت هایی که توانایی آن ها 
احراز شده است و از طرف مجموعه نهاد تنظیم گر 
مامور می شوند تا استانداردهای آن نهاد را اعمال 
و پیگیری کنند و مهر استاندارد محتوایی بزنند. 
ایــن شیوه استفاده از واسطه های تنظیم گری 
امری رایج در نظام های تنظیم گری است مثلا در 
حوزه ساختمان، شرکت های مشاور ساختمان 
کارشان همین اســت، استانداردهای سازمان 
نظام مهندسی یا وزارت راه را می گیرند، نظارت 
می کنند و مهر می زنند، این مهر به معنای تایید 
مجموعه است. به نظر من اگر قرار است در رابطه 
با سریال های خارجی کاری انجام شود، راهش 
این است و از طریق بوروکراسی دولتی و کارمندان 

مجموعه ها، به سختی به نتیجه می رسد.

واگذاری نظارت بر آثار خارجی به پلتفرم ها	 
ــاره صدور  محمود گبرلو دربـ

ــی  ــارج ــار خ ــ ــه آثـ ــدی ــی ــای ت
پلتفرم ها توسط سازمان 
ــی، تــوضــیــح  ــای ــم ــن ــی س
می دهد: »سیستم نظارت 

بر مسائل فرهنگی، هنری، 
اجتماعی و اقتصادی در هر 

کشوری وجود دارد، اما شیوه های اجرایی آن 
بسیار مهم است. در شرایط فعلی، نظریه آقای 
خزاعی خیلی کارآمد و کارگشا نیست، چون الان 
در شرایطی هستیم که شبکه های متعدد خارجی 
به راحتی می توانند این فیلم ها را پخش کنند، 
تعداد پلتفرم ها هم زیاد است بنابراین قابل کنترل 
و نظارت دقیق نیستند و اگر بخواهیم این موضوع 
را کنترل کنیم یک لشکر نیروی نظارتی تعیین 
کنیم و بر اساس آن بودجه ای در نظر بگیریم، نکته 
مهم تر این که باید یک استراتژی نظارتی بر این 
تشکیلات، تنظیم شود تا افراد بر اساس سلیقه 
شخصی و نگاه های ایدئولوژیک خودشان اعمال 
نظر نکنند، چون هرج و مرج ایجاد می شود و 
اختلاف نظر شدیدی پیش می آید.« گبرلو درباره 
راهکار نظارت بر آثار خارجی پلتفرم ها می گوید: 
»راهکار مناسب و مطلوب این است که موضوع 
را واگذار کنیم به خود پلتفرم ها تا با دقت، درایت 
و بینش خودشان بتوانند این نظارت و کنترل 
دقیق یا کلان را داشته باشند.« گبرلو با تاکید بر 
لزوم نظارت بر آثار خارجی ادامه می دهد: »مردم 
دوســت دارنــد شبکه های پخش فیلمی داشته 
باشند که بتوانند به آن اعتماد کنند و با حذف 
برخی صحنه هایی که شاید با فرهنگ و آیین ما 
هماهنگ نباشد، فیلم را در سلامت ببینند. در 
نتیجه این حرکت، حرکت بدی نیست، اما شیوه 
اجرای آن مهم است و صحبت آقای خزاعی خیلی 

الان کاربردی نیست.«
ــاره لزوم  این منتقد و کارشناس همچنین درب
تغییر شیوه های نظارتی می گوید: »دنیای جدید 
ما را مجاب می کند، شیوه های نظارتی را میان 
افراد کارشناس، کارآمد و دانا تقسیم کنیم. در 
حوزه تولید فیلم هم این مشکلات را داریــم، در 
شرایط امروز این روند که فیلمنامه را ارائه بدهیم، 
فیلمنامه تصویب شود و بعد پروانه ساخت و نمایش 
بگیرند، دیگر جوابگو نیست. باید به نیروهای 
متخصص فنی اعتماد و کار را به آن ها واگذار کنیم، 
آن ها هم با درایت و هوشمندی منافع ملی کشور 
را در نظر بگیرند و فیلم ها را پخش کنند. در آینده 
حتی در سینما هم به این وضعیت خواهیم رسید. 
ما نیروهای بسیار خوبی در عرصه تهیه کنندگی 
داریــم که ممکن است گاهی در پست نظارتی 
باشند و گاهی در پست تهیه کنندگی، بنابراین 
ــروه نظارتی دیگر، همان  دلیلی نــدارد یک گ
گروه هایی را که در مقطعی در سیستم نظارتی 
کشور بودند و حالا وارد حوزه تولید فیلم شدند، 
کنترل کنند. این افراد می توانند امین خوبی برای 

نظام باشند تا آثار خوبی تولید کنند.«

مائده کاشیان


